
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  57 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 570685/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Ele-
trônico n.º 024/2021 – SEMAS, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento, por demanda, de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(AÇÚCAR), para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, tendo como vencedora do certame, 
a empresa abaixo discriminada:
Empresa: R MASTER COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 26.892.930/0001-90
ITEM 01: Açúcar, triturado, fino, pacote com 1kg – QTD.: 3.500
Valor unitário: R$ 3,69
Valor Global: R$ 12.915,00
Belém/Pa, 08 de setembro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 701022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2021-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 570685/2021, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 024/2021 – SEMAS, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada no fornecimento, por demanda, de GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS (AÇÚCAR), para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – semas, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no Edital, a empre-
sa abaixo relacionada:
Empresa: R MASTER COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 26.892.930/0001-90
ITEM 01: Açúcar, triturado, fino, pacote com 1kg – QTD.: 3.500
Valor unitário: R$ 3,69
Valor Global: R$ 12.915,00
Belém/PA, 08 de setembro de 2021
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 701021
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023/2021-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório n°2021/23480, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 023/2021 – SEMAS, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de recarga de gás (butano para 
cozinha) de 13 kg e aquisição de Botijão de Gás (butano cozinha de 13 kg) 
de Petróleo - GLP (gás de cozinha) para atender as demandas da secretaria 
de estado de meio ambiente e sustentabilidade - semas, de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como 
empresas vencedoras:
Empresa: K B PINHEIRO VALADARES COM DE GAS EIRELI/CNPJ: 
11.519.067/0001-53
Grupo 01:
Item 01: Botijão de gás de 13 kg / Qtd: 07
Valor unitário: R$ 305,48
Valor total: R$ 2.138,36
Item 02: Botijão de gás de 13 kg (recarga de gás) / Qtd: 84
Valor unitário: R$ 119,21
Valor total: R$ 10.013,64
Valor global: 12.152,00
Belém/PA, 08 de setembro de 2021.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 701016

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Número: S/Nº
Processo: PAE 2021/387120
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA (Delegante) e o município de Castanhal (CGC/ MF 05.121.991/0001-
84), por intermédio de sua Secretaria de Municipal de Meio Ambiente (De-
legatário)
Objeto: A delegação da competência do Delegante para o Delegatário para 
o licenciamento, controle e fiscalização ambiental da seguinte atividade e 
empreendimento:
I – Parcelamento do solo/ loteamento/ desmembramento, sem fraciona-
mento de área de 400 ha;
II – Empreendimento: SALLES E VALE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA.
Valor : Inexistente
Vigência: 30/08/2021 a 29/08/2026
Assinatura: 30/08/2021
Ordenadores Responsáveis: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Paulo Sérgio Rodrigues 
Titan, Prefeito do Municipio de Castanhal; Adalberto de Moraes Filho, Se-
cretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 701285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1522/2021 - GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Guamá Tratamento 
de Resíduo, aterro sanitário no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 11/09/2021 –½ diária.
Servidores:
- 5952142/1 - GUSTAVO NEVES SILVA - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5954866/1 - LEONARDO ALEXANDRE RAMOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 700349
PORTARIA Nº 1345/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Apurar denúncia de crime ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açu/PA.
Período: 23/08 a 28/08/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5903180/2 - RAÍSSA DA SILVA LOPES - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5865182/3 - MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 56964021 - ALDECIR DE SOUSA AIRES - (Policial Militar)
- 54193063-1 - ALAN SOUZA TAMAGORI - (Policial Militar)
- 571997161 - DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO - (Policial Militar)
- 54193121/1 - JOSIEL SILVA DOS SANTOS - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 693532
PORTARIA Nº 1235/2021 - GAB/SEMAS 04 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA e Itupiranga/PA.
Período: 16/08 a 27/08/2021 – 11 e ½ diárias
Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura)
- 5954905/ 1 - DEYSE JACQUELINE DA PAIXAO MALCHER (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5927753/3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 688743
PORTARIA Nº 1451/2021 - GAB/SEMAS 25 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar procedimentos de vistoria técnica, referente à validação 
do cadastro ambiental rural, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Alenquer/PA
Período: 13/09 a 15/09/2021 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 57215264/1 - SOLIMARA MOREIRA SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA - (Motorista)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 697344
PORTARIA Nº 1462/2021 – GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústria Madeireira, no município 
citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA
Período: 13/09 a 17/09/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5926171/3 - LARISSA DE CARVALHO LIMA – (Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente).
- 5927793/2 - CHARLES ALVES MACIEL NETO – (Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente).
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 697631


